

**DWSM-03**

June - Examination 2017

**Diploma in Watershed Management Examination**

जल ग्रहण विकास – क्रियान्वयन चरण

**Paper - DWSM-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब', 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions as per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) डी डी पी एवं डी पी ए पी के अंतर्गत कितने हेक्टेयर तक के जलग्रहण क्षेत्र लिए जा सकते हैं?

- (ii) कोमन मार्गदर्शिका के अनुसार जलग्रहण विकास परियोजना के चरण लिखिए।
- (iii) सामाजिक अंकेक्षण को परिभाषित कीजिए।
- (iv) स्थूल रूप से संचार के प्रमुख कार्य क्या हैं?
- (v) जल ग्रहण समिति किस अधिनियम के तहत पंजीकृत होती है?
- (vi) सूचना प्रौद्योगिकी क्या है?
- (vii) किशोरी बालिका योजना पर टिप्पणी कीजिए।
- (viii) चारागाह विकास क्या है?
- (ix) स्वयं सहायता समूह के कोई दो लाभ बताइए?
- (x) भैंसों की उन्नत नस्लों का नाम लिखिए।

### Section - B

4 × 10 = 40

#### (Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

#### (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) जल ग्रहण बजट में प्रशासनिक मद में राशि उपयोग पर टिप्पणी कीजिए।
- 3) ग्राम सभा की बैठक क्यों आवश्यक है?
- 4) फार्म प्लान बनाते समय कौन-कौन से बिंदु सम्मिलित करने चाहिए?

- 5) जल ग्रहण कमेटी/ग्राम सभा द्वारा अभिलेख संधारण किस प्रकार किया जाता है?
- 6) माप पुस्तिका में इन्द्राज की क्या प्रक्रिया है?
- 7) जल ग्रहण विकास में सामुदायिक गतिशीलता के महत्त्व को समझाइए।
- 8) जलग्रहण विकास कार्यक्रम में महिलाओं की भागीदारी क्यों आवश्यक है?
- 9) कृषि विभाग कृषकों को क्या-क्या सुविधा देता है?

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) कॉमन मार्गदर्शिका के अनुसार राष्ट्रीय जलग्रहण परियोजना के क्रियान्वन को समझाइए?
- 11) जलग्रहण विकास कार्यक्रम में महिलाओं की भागीदारी को प्रभावित करने वाले कारक/सामाजिक बाधाएं व समाधान का विवरण दीजिए।
- 12) जलग्रहण विकास कार्यक्रम में सूचना प्रौद्योगिकी का महत्त्व क्यों है?
- 13) जलग्रहण क्षेत्रों में पशुधन विकास का विस्तृत विवेचन कीजिए।